
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 420 del 20/04/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  "NUOVA PALESTRA  COMPLESSO  VIA 

TOSCANA IN PARMA".  PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  IMPEGNO DI  SPESA CIG : 

85319915B4

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020

PREMESSO
Che con decreto  del  Presidente n.  59 del  08/03/2021 è stato  approvato il  “rendiconto  2020 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”, dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente  inserito  nella  programmazione  delle  Opere  Pubbliche  2020-20221  elenco 
annuale 2020 come da DP. 242/2019 e successive integrazioni:

Considerato che:
con Decreto presidenziale n. 146 del 17/08/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“nuova  palestra  complesso  via  Toscana  in  Parma”,  di  complessivi  €  3.500.000,00  (CUP: 
D93H19000770003);

Con Determina n. 1324 del 16/11/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, il 
progetto esecutivo dei lavori,  per un importo a base di gara di  euro 2.950.000,00 di  cui  euro 
2.873.953,67 per lavori ed euro 76.046,33 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

con successiva Determina n. 1352 del 19/11/2020, è stato approvato l’elaborato contente i criteri di 
valutazione dell’offerta tecnica;

Determina n. 420 del 20/04/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con Determina n.  1425 del  01/12/2020,  successivamente integrata con Determina n. 1470 del 
09/12/2020 è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

contestualmente,  con il  medesimo atto  sono stati  approvati,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  2,  D.lgs. 
50/2016, i documenti di gara;

con Determina n. 23 del 18/01/2021, è stata nominata la commissione giudicatrice;

espletate le procedure di gara, con Determinazione 321 del 26/03/2021, l’appalto dei lavori è stato 
aggiudicato,  ai  sensi dell’art.  32, co. 5, e dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  in  via 
definitiva non efficace, al CONSORZIO STABILE POLIEDRO con sede in Parma (PR), Via San 
Leonardo n° 197/A, CAP 43122 codice fiscale e partita IVA 02869870341, avendo ottenuto un 
punteggio totale pari a 99 ed un’offerta economica con ribasso del 8,62% di dare pertanto atto che 
l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 2.702.265,19 (di cui euro 2.626.218,86 per 
lavori ed Euro 76.046,33 per oneri di sicurezza);

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, dopo 
la  verifica,  da parte dell’Ufficio  Stazione unica  appaltante,  del  possesso dei  requisiti  prescritti, 
tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 
l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

 tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli Acquisti Telematici  
dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 
bandi.

Vista la comunicazione del 13/04/2021, con cui il funzionario Responsabile della Stazione Unica 
appaltante comunica che “la comprova dei requisiti si è conclusa positivamente”;

DETERMINA

di prendere atto dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di “nuova palestra complesso via Toscana 
in  Parma”  alla  ditta  CONSORZIO  STABILE  POLIEDRO  con  sede  in  Parma  (PR),  Via  San 
Leonardo n° 197/A, CAP 43122 codice fiscale e partita IVA 02869870341, avendo ottenuto un 
punteggio totale pari a 99 ed un’offerta economica con ribasso del 8,62%;

di  dare  pertanto  atto  che  l’importo  contrattuale  risulta  pari  ad  euro  2.702.265,19  (di  cui  euro 
2.626.218,86 per lavori ed Euro 76.046,33 per oneri di sicurezza);

di prendere atto che nuovo Quadro Tecnico Economico a seguito della procedura di gara:

DD 1324/2020 aggiudicazione 
A1 lavori a base d'asta € 2.873.953,67 € 2.626.218,86
A2 oneri per la sicurezza € 76.046,33 € 76.046,33
A totale lavori € 2.950.000,00 € 2.702.265,19
B1 iva 10% di A € 295.000,00 € 270.226,52
B2 rilievi, accertamenti e indagini € 10.000,00 € 10.000,00
B3 allacciamenti a pubblici servizi € 15.000,00 € 15.000,00
B4 imprevisti e ribasso iva compresi € 19.280,33 € 291.788,62

B5
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, 
collaudo, CRE) iva compresa € 190.719,67 € 190.719,67

B6 spese per pubblicità- ANAC- autorizzazioni € 1.568,40 € 1.568,40
B7 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 € 18.431,60 € 18.431,60

Determina n. 420 del 20/04/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



B totale somme a disposizione € 550.000,00 € 797.734,81
C Totale A+B € 3.500.000,00 € 3.500.000,00
di impegnare la spesa di € 2.972.491,71 all’interno del QTE complessivo di € 3.500.000,00 come 
da det. 1324/20 contabilizzato al Peg capitolo 215460220000 (Realizzazione nuova palestra via 
Toscana),Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 
(Istruzione non Universitaria),  Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricato ad uso scolastico) 
del Bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione 350 sub.765 reiscritta per esigibilità posticipata a 
seguito del Decreto n. 59 del 08/03/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020 e 
che la stessa è finanziata con FPV derivante da avanzo;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio “appalti e contratti” dell’Ente al fine di procedere 
alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 420 del 20/04/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1299 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 215460220000 / 0 Sub-Impegno 766 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

272.508,29

REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA IPSIA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D93H19000770003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215460220000 / 0 Sub-Impegno 765 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

2.972.491,71

REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA IPSIA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili85319915B4 / D93H19000770003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 3.245.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 420 / 2021 

Proposta n. 1299/2021

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "NUOVA PALESTRA COMPLESSO 
VIA TOSCANA IN PARMA". PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - 
IMPEGNO DI SPESA CIG : 85319915B4 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215460220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.765/2021 – euro €2.972.491,71 
----

Rif. Bil. PEG 215460220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.766/2021 – euro €272.508,29 
----

Parma, lì 20/04/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


